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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-16-19

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden for mødet.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Budgetopfølgning pr. 30. april 2021 - Kultur- og Fritidsudvalgets
område

00.32.00-S00-5-21

Beslutningstema
Budgetopfølgning på udvalgets budgetområde. De generelle forhold fra budgetopfølgningen indgår i den samlede
budgetopfølgning for kommunen.

Sagsfremstilling
I følge kommunens Økonomiske Procedurer skal fagudvalgene behandle forventninger til årsregnskabet ved to årlige
budgetopfølgninger. Denne budgetopfølgning pr. 30.4. skal sikre overholdelse af budget 2021 og sikre nødvendige tiltag i
relation til budgetlægningen for 2022.

Fagudvalgene er pålagt at ledsage eventuelle forventede merforbrug med forslag til finansiering indenfor
bevillingsrammen, herunder handlingsinitiativer til sikring af fremtidig budgetoverholdelse. Dette indebærer også, at
fagudvalgene har ansvaret for at fremsætte forslag til nedjustering af serviceniveauet, således at dette bringes i
overensstemmelse med det udmeldte budget.

De samlede driftsudgifter for Kultur- og Fritidsudvalgets område pr. 30. april 2021 viser en forbrugsprocent på 37,90 % i
forhold til det korrigerede budget. Kultur har en forbrugsprocent på 38,22 % og Fritid og Idræt ligger på 37,62 %.
Forbrugsprocenten ligger generelt lidt højere på nuværende tidspunkt, idet en række tilskud bliver udbetalt
årligt/halvårligt.
Den samlede vurdering af Kultur- og Fritidsudvalgets område er et mindre forbrug på 2,2 mio. kr., heraf forventer Kultur
et mindre forbrug på 0,5 mio. kr. og Fritid og Idræt et mindre forbrug på 1,7 mio. kr. Mindre forbruget består primært af
disponerede puljemidler, som først forventes udbetalt i 2022.
Forbruget indeholder udgifter i forbindelse med Covid-19. På nuværende tidspunkt foreligger der ikke aftale mellem
regeringen og KL om en eventuel kompensation til kommunerne i forhold til merudgifter til Covid-19. De aktuelt
opgjorte nettoudgifter til Covid-19 udgør 0,8 mio. kr. for 2021, som primært skyldes mistede indtægter og færre
aktivtetsudgifter.
Budgetopfølgningen indeholder ingen bevillingsmæssige ændringer.

Vicekommunaldirektøren indstiller,

at budgetopfølgningen pr. 30. april 2021 for Kultur- og Fritidsudvalgets område
godkendes, og

at generelle bemærkninger indgår i den samlede budgetopfølgning for Tønder
Kommune.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Kultur- og Fritidsudvalget budgetopfølgning pr. 30. april 2021



Punkt 3: Budget 2022 Kultur- og Fritidsudvalgets område

00.30.00-S00-2-21

Beslutningstema
Fortsat drøftelse af forslag til reduktioner, udvidelser, budgetudfordringer, langsigtede analyseemner samt administrativt
anlægsoplæg og nye anlægsforslag.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget godkendte den 11. februar 2021 tidsplan og proces for budget 2022.
Fagudvalgets arbejde omfatter:

At udarbejde et prioriteringskatalog på 1,0 % af servicerammen. Fokus er på reduktionsforslag, som påvirker
serviceniveauet mindst muligt. Forslagene prioriteres.
At udarbejde et udvidelseskatalog på 0,5 % af servicerammen til senere fælles prioritering af den afsatte pulje på
4,2 mio. kr.
At drøfte budgetudfordringer inden for fagudvalgets egen serviceramme.
At drøfte, om der er emner til større langsigtede analyseområder indenfor udvalgets område, som udvalget ønsker
skal være klar til at indgå i budgetlægningen for 2023. Fremsendes til Økonomiudvalgets møde i juni.
At drøfte administrativt forslag til basisanlæg og nye anlæg, jfr. nedenfor.

Der er ikke frie anlægsmidler i 2022-2024. Nye anlæg kræver ændret prioritering indenfor rammerne. Der er udarbejdet et
administrativt forslag til basisanlæg og en kvalificering af udgiftsfordelingen mellem årene for øvrige anlægsforslag.
Dette danner udgangspunkt for fagudvalgenes drøftelse.

På dette møde færdigbehandler udvalget:
a) Forslag til reduktioner og udvidelser. For udvalget udgør 1% af servicerammen 0,544 mio. kr. og 0,5% 0,279 mio. kr.
Forslagene prioriteres med 1, 2 eller 3.
b) Det fremsendte administrative forslag til basisanlæg samt forslag til evt. nye anlægsprojekter. Alle forslag prioriteres
med 1, 2 eller 3.
c) Håndtering af eventuelle udfordringer indenfor fagudvalgets serviceramme (alene udvalg med budgetudfordringer).
d) Eventuelle emner til større langsigtede analyseområder.

Med henblik på miniminibudgetseminar den 30. juni og den videre proces.

Direktionen indstiller
at reduktioner og udvidelser drøftes og prioriteres med 1, 2 eller 3,
at forslag til anlægsprojekter drøftes og prioriteres med 1, 2 eller 3,
at eventuelle udfordringer indenfor fagudvalgets serviceramme drøftes og
at eventuelle emner til større langsigtede analyseområder drøftes.

Beslutning
Reduktioner og udvidelser blev prioriteret jf. liste.

Bilag

Udmøntning af reduktion i servicerammen 2022 - Kultur- og Fritidsudvalget

Udvidelsesforslag 2022 - Kultur- og Fritidsudvalget

Anlæg Budget 2022 - Kultur- og Fritidsudvalg



Punkt 4: Årsrapport 2020 for Tønder Sport- og Fritidscenter

00.32.00-K01-2-20

Beslutningstema
Årsrapport for 2020 for Tønder Sport- og Fritidscenter til orientering.

Sagsfremstilling
Tønder Sport- og Fritidscenters årsrapport for 2020 viser et overskud på 244.874 kr. efter afskrivninger.
Før afskrivninger og periodisering af tilskud viser årets driftsresultat et overskud på 517.229 kr.

Det er en forbedring i forhold til den seneste budgetopfølgning pr. 31. august 2020, hvor der blev forventet et samlet
underskud på 100.000 kr. - 200.000 kr. før afskrivninger.
I forhold til det godkendte budget for 2020 er det dog næsten samme niveau. Her blev der forventet et overskud på
488.000 kr. før afskrivninger og før afdrag på lån til Tønder Kommune.

Udvikling i aktiviteter:
Årets resultat for 2020 udviser et overskud på 244.874 kr. Det er et meget tilfredsstillende resultat set i forhold til
påvirkningen af Covid-19 med nedlukning og diverse aflysninger.
Resultatet skyldes bl.a. 3 faktorer:
- at Tønder Kommune har holdt hånden under TSFC i hele Coronaperiodens nedlukning. Tilskuddet til halleje for
foreningerne og skolerne er blevet udbetalt på trods af, at hallerne har været lukkede.
- at TSFC havde en travl sommer med mange træningslejre, lejrskoler og mange turister
- at ledelsen og bestyrelsen besluttede i foråret 2020 at tilpasse personaleantallet.

Egenkapitalen er forbedret med årets resultat på 244.874 kr. og er ved regnskabsårets udgang på 537.289 kr. Heraf udgør
grundkapitalen 250.001 kr.

Der er afdraget på både den kort- og langfristede gæld til Tønder Kommune i 2020. Dette betyder, at der ikke længere er
gæld til Tønder Kommune.
Den kortfristede gæld indeholder beløb til afregning af indefrosne feriemidler, afsat feriepengeforpligtelse og revision
samt periodeafgræsningsposter.

Økonomi
På de kommercielle områder har der i 2020 været en samlet omsætning på 4,9 mio. kr. og omkostninger for 5,8 mio. kr.
Det betyder et samlet underskud for de kommercielle områder på 0,9 mio. kr, hvilket er 1,7 mio. kr. dårligere end i 2019.
Her var det samlede resultat et overskud på 771.000 kr., fordelt med en omsætning på 7,1 mio. kr. og omkostninger på 6,3
mio. kr.

På de idrætslige områder har der i 2020 været et en samlet omsætning på 9,5 mio. kr. og omkostninger for 8,1 mio. kr.
Det betyder et samlet overskud på de idrætslige områder på i alt 1,4 mio. kr., hvilket er en forbedring på 0,8 mio. kr. i
forhold til 2019. Her var det samlede resultat et overskud 626.000 kr., dog fordelt med 9,0 mio. kr. på omsætningen og 8,4
mio. kr. på omkostningerne.

I 2020 har der været en samlet omsætning på 14,4 mio. kr. (16,1 mio. kr. i 2019) og samlede omkostninger på 13,9 mio.
kr. (14,7 mio. kr. i 2019).

Vicekommunaldirketøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Årsrapport TSFC 2020

Revisionsprotokol 2020



Punkt 5: Årlig politisk ledelsesinformation ultimo 2020 Kultur og Fritid

00.32.00-S00-8-19

Beslutningstema
Gennemgang og drøftelse af den årlige ledelsesinformation for Folkeoplysningsområdet, Kulturskolen og Biblioteket.

Sagsfremstilling
Den årlige ledelsesinformation viser aktivitetsdata for det frivillige foreningsarbejde i form af medlemstal og forbrug af
timer i haller, svømmehaller og multihaller. Rapporten tager udgangspunkt i udviklingen af indberettede
aktivitetsmedlemmer fordelt under og over 25 år samt indberettede haltimer. Rapporten viser udviklingen på disse
områder gennem de seneste otte år 2013 - 2019.
Aktivitetstallene er blandt andet vist i forhold til befolkningsudviklingen i Tønder Kommune.
Der er kommet en forsinkelse på medlemstallene fra foreningerne i forhold til tidligere rapporter. Det skyldes en ændring
i retningslinjerne for udbetaling af tilskud og indberetning af tal til kommunen. Ændringen er lavet for at give større
fleksibilitet til foreningerne.

Rapporten indeholder også aktivitetsdata for Kulturskolen og Biblioteket. Hvor det har været muligt viser disse tal også
udviklingen gennem de seneste syv år. Der kom nyt bibliotekssystem i 2015, hvorfor tallene for bibliotekerne begynder i
2015 eller 2016.
For både Kulturskolen og bibliotekerne er aktivitetstallene for 2020 tydeligt mærket af Covid-19 lukning.

Desuden viser både Kulturskolen og kulturinstitutionerne, hvor mange eksterne midler de har skaffet til projekter.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at rapporten drøftes og tages til efterretning, og
at rapporten sendes til Folkeoplysningsudvalget og bestyrelsen for Kulturskolen.

Beslutning
Rapporten videresendes til Folkeoplysningsudvalget og bestyrelsen for Kulturskolen.

Bilag

K&F_aktivitetsdata.pdf



Punkt 6: Ekstraordinær ansøgning til halrenoveringspuljen fra Bredebro
Idrætscenter

04.00.00-Ø40-2-21

Beslutningstema
Der skal tages stilling til en ekstraordinær ansøgning fra Bredebro Idrætscenter om tilskud til renovering af gulv i hal 2.

Historik
Halrenoveringspuljen har eksisteret fra og med 2011 og kunne oprindeligt søges af både kommunale og selvejende haller,
multihaller, svømmehaller og friluftsbade. Puljen blev nedsat med det formål at understøtte vedligehold af den store
bygningsmasse, som hallerne tilsammen udgør på fritidsområdet i Tønder kommune.

Ansøgningsfristen til puljen var den 01. februar 2021 og Kultur- og Fritidsudvalget behandlede de indkomne ansøgninger
på mødet den 10. marts 2021. På daværende tidspunkt var der ikke fremsendt en ansøgning fra Bredebro Idrætscenter.

Sagsfremstilling
Bredebro Idrætscenter havde oprindeligt planlagt renovering af gulvet i hal 2 i 2022, da gulvet er slidt og har revner.
Renoveringen heraf ønskes fremrykket til 2021, da idrætscenteret har en aktuel plan om en anden opdeling og udnyttelse
af hal 2 fremadrettet.

Det er planen at etablere to indendørs padeltennisbaner i den ene ende af hal 2 samt tre badmintonbaner og en
minihåndbold-/forboldboldbane i den anden ende af hal 2.

Renoveringen af gulvet kan ske ved at "skrabe" den nuværende belægning af og derefter pålægge 1mm selvnivilerende
PU.

Ansøgningen er først fremsendt nu, efter at Bredebro Idrætscenter har holdt møder med foreningerne herom, og fået deres
opbakning til den anderledes brug af hal 2 fremover. Projektet ønskes igangsat hurtigst muligt, så hal 2 kan være klar til
sæsonstart i uge 35.

Økonomi
Der er sammen med ansøgningen modtaget ét tilbud på renovering af gulvet i hal 2, og ét tilbud på etablereing af
bøsninger inkl. montage i gulvet. Inden udvalgsmødet vil vi have modtaget det andet tilbud, jf. retningslinjerne.
Omkostningen vil være 225.900,- kr. excl. moms for renoveringen af gulvet og 10.275,- kr. excl. moms for etablering af
bøsninger inkl. montage i gulvet. Den samlede omkostning udgør således 236.175,- kr. excl. moms. Incl. moms er det
samlede beløb 295.219,- kr.

Jf. retningslinjerne for halrenoveringspuljen, så gives der tilskud til bruttoomkostninger. Haller skal jf. retningslinjerne
have 80 %, her svarende til 236.200,- kr.

Ved at bevilge et tilskud til Bredebro Idrætcenter er der et restbeløb på halrenoveringspuljen på 516.400,- kr. (752.600 -
236.200). Dette beløb vil kunne blive mindre, når tilbud nummer to foreligger.

Vicekommunaldirektøren indstiller
at der bevilges et tilskud ud fra den laveste tilbudspris til renovering af gulv i hal 2.

Beslutning
Det bevilges tilskud til renovering af gulv i hal 2 ud fra tilbud nummer to med 80% af 284.750 kr. incl. moms lig med
227.800 kr.



Punkt 7: Udpegning til styregruppe for strategien "En god start i Tønder"

28.00.00-G01-36-21

Beslutningstema
Orientering om og udpegning af medlem til styregruppen for strategien "En god start i Tønder".

Historik
På Kommunalbestyrelsesmødet den 25. februar 2021 blev der godkendt en initiativretssag omkring udarbejdelse af en
strategi for en særlig indsats, for de borgere der flytter til Tønder Kommune, på offentlig forsørgelse, så de kan blive en
aktiv del af foreningslivet og arbejdsmarkedet. Initiativretssagen blev på Kommunalbestyrelsesmødet overdraget til
Landdistrikts- og bosætningsudvalget.
På landdistrikts- og bosætningsudvalgets møde den 7. april 2021 besluttede udvalget at iværksætte arbejdet med en
procesplan.
På landdistrikts- og bosætningsudvalgets møde den 5. maj blev procesplanen godkendt og formand og repræsentant for
landdistrikt- og bosætningsudvalget udpeget.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har beskrevet en procesplan til udarbejdelsen af strategien for "En god start i Tønder". Procesplanen skal
bl.a. give et overblik over tidsforløbet i udarbejdelsen af strategien og en beskrivelse af de processer, som skal
gennemgås, inden målet er nået med den færdige strategi. Planen er vedlagt som bilag.

LBU er projektejer på strategien.
For at sikre et bredt ejerskab, bred involvering samt flere vinkler ind i arbejdet omkring udarbejdelsen af strategien,
nedsættes en styregruppe, en administrativ arbejdsgruppe og en referencegruppe.

I procesplanen er følgende organisering beskrevet:

Politisk styregruppe bestående af:
Formand for styregruppen (formand for Landdistrikts- og bosætningsudvalget Leif Høeg Jensen)
Landdistrikts- og bosætningsudvalget, Finn P. Hansen
samt repræsentanter fra:
Arbejdsmarkedsudvalget
Kultur- og Fritidsudvalget
Socialudvalget
Folkeoplysningsudvalget
Sundhedsudvalg
Direktør og/eller afdelingsleder fra kultur- og fritidsområdet er sekretærer for gruppen.

Administrativ arbejdsgruppe bestående af relevante fagpersoner fra:
Medarbejdere fra Social, arbejdsmarked og sundhed
Medarbejder(e) fra Borgerservice
Medarbejder(e) fra Kultur & Fritidsområdet

Referencegruppe med repræsentanter fra kommunens lokalområder:
Min 6 repræsentanter fra relevante foreninger med en bred geografisk spredning.

Målet med den politiske styregruppe, den administrative arbejdsgruppe og referencegruppen, vil være at sikre et bredt
ejerskab, bred involvering samt flere vinkler ind i arbejdet omkring udarbejdelsen af strategien. Det er forvaltningens
opfattelse at styregruppen og arbejdsgruppen skal gentænke de konkrete indsatser og handlinger der er beskrevet i den
oprindelige initiativretssag.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at procesplanen drøftes, og
at udvalget udpeger en repræsentant til styregruppen.

Beslutning
Udvalget udpegede Anette Abildgaard Larsen til styregruppen.



Bilag

Procesplan - april 2020 - endelig



Punkt 8: Ansøgning fra Højer Idrætsforening omkring tilskud til padelbane

00.16.00-P20-10-21

Beslutningstema
Der skal tages stilling til en ansøgning fra Højer Idrætsforening, som søger midler til etablering af en padelbane.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen i Højer Idrætsforening arbejder hele tiden med nye ideer for at fastholde og styrke et godt og sundt
aktivitetsniveau i foreningen. Således lykkedes det i 2017 at etablere en Multibane, hvor børn og unge nu udfolder sig
med aktiviteter som fodbold, hockey, basketball og tennis mm.

Den nyeste ide og ønske er en padelbane, som de håber at få etableret i efteråret, når finansieringen forhåbentligt er på
plads.

Formål med aktiviteten
Højer Idrætsforening har breddeidrætten i centrum, og foreningen udbyder flere forskellige idrætsgrene for sine
medlemmer. Interessen for de traditionelle idrætsgrene er desværre dalende på landsplan. Det samme gør sig gældende i
Højer, hvor det vigende børnetal ligeledes kan mærkes. Derfor har Højer Idrætsforening også i flere år valgt at have
samarbejde med omegnsklubberne i Tønder, Møgeltønder og Bredebro om holdfællesskaber i fodbold for at kunne tilbyde
de unge mulighed for at dyrke holdsport.

Når de ønsker at etablere en padelbane, er det for at følge med udviklingen, så de stadig kan tilbyde idræt til så mange
målgrupper som muligt. Padelsporten er stærkt på vej til at blive en
idrætsgren, som får større og større udbredelse, og derfor efterspørges den af mange. Padel kan spilles af alle, både unge
og ældre, og så giver spillet masser af motion ude i det fri. Padelsporten giver ligeledes mulighed for at etablere sociale
fællesskaber i en ny form for holdsport. Sportslige og sociale fællesskaber, er sunde og vigtige alternativer til vor tids
inaktive tidsrøvere -
de sociale medier! Højer Idrætsforening tror på, at projektet vil understøtte, at Højer er et aktivt og attraktivt sted at bo -
for både unge og ældre.

Forventet antal deltagere
Ud fra den store interesse, der er for padelsporten, så tror man på, at der vil være fuld aktivitet på banen hver dag.

Markedsføring / rekruttering
Der påtænkes en artikel i Digeposten eller / og JyskeVestkysten. Desuden vil padelbanen blive markedsført på Højer
Idrætsforenings hjemmeside samt på Facebook.

Økonomi

Udgifter

Padelbane 300.000 kr.

Betonbund til banen 87.500 kr.

Jordarbejde, fliser, flytning af hegn samt leje
af kran

70.000 kr.

Elarbejde, låse og bookingsystem 27.500 kr.

I alt 485.000 kr.

Indtægter

Bevæg dig for livet - puljen. 30.000 kr.

Lokale fonde 50.000 kr.



Eksterne fonde 155.000 kr.

Marskhallen 50.000 kr.

Højer Idrætsforenings egenbetaling 100.000 kr.

I alt 485.000 kr.

Der søges kr. 30.000 i Bevæg Dig For Livet puljen

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at ansøgningen drøftes.

Beslutning
Grundet flere kommende ansøgninger om tilskud til padeltennisbaner, ønsker udvalget at arbejde for en løsning med en
samlet pulje hvor der kan søges om tilskud. Behandling af ansøgningen udsættes derfor til senere behandling.

Bilag

ansøgning



Punkt 9: Ansøgning fra Tønderhallerne omkring tilskud til etablering af
BillardCenter

00.16.00-P20-4-21

Beslutningstema
Der skal tages stilling til en ansøgning fra Tønderhallerne, som søger om midler til etablering af BillardCenter.

Sagsfremstilling
Ansøgning:

Tønderhallerne ønsker i samarbejde med Tønder Billardklub, at etablere et billardcenter på squashbane 2. Initiativet
ønskes igangsat hurtigst muligt, så alle målgrupper kan komme igang med sporten og få glæde af det nye billardcenter.
Projektet vil foreløbig blive igangsat over en 3-årig periode, hvor vi løbende vil evaluere og tilpasse projektet i forhold til
brugergrupper, behov og udviklingsmuligheder.

Formål med aktiviteten
Billardsporten som sådan rummer alle elementer lige fra konkurrence, udfordring, koncentration, strategi, hygge og
socialt samvær til bevægelse, motorik og gymnastik for hjernen. Billard er for alle
uanset alder, køn og drøjde. Ensomhed er en af samfundets allerstørste syndere, idet den udover isolation kan forårsage
depressioner og sygdom. Modsat oplever pensionister, som samler sig for at spille billard, faktisk at sporten byder på gode
fællesskaber, socialt samvær og nye bekendtskaber. Desuden animerer mødet med ligesindede i billardklubben til, at man
også støder på andre aktiviteter i Tønderhallerne, som rummer mange sportsgrene.

En vinkel er tillige øget fysisk aktivitet. Mange ældre får ikke rørt sig nok. Undersøgelser har vist, at en hel formiddags
gang omkring billard bordet faktisk kan måles op i noget der ligner 5000-6000
skridt. Samtidig er mange positioner på bordet forbundet med at man er nødt til at strække kroppen, for at komme til at
støde til ballen.

Veteraner kan finde en “safe zone” i billardklubben, som er det der er brug for, når man bokser med PTSD og andre
følgevirkninger af at have været i tjeneste i konfliktområder. At fokusere, koncentrere sig, fordybe sig og være i gode,
behagelige og hyggelige omgivelser med gode kammerater, er guld værd.

Børn og unge kan have deres specielle spilletider efter skoletid og indtil kl.18. Der oplever man samværet med andre,
lærer et koncentrationsspil af dygtige instruktører, får en succesoplevelse og en meningsfyldt fritid. Billard er også for de
unge, som ikke føler sig hjemme i de fysisk hårdt krævende sportsgrene. Og netop denne gruppe ønsker man at tilgodese
ved at indkøbe både 2 store billardborde og 2 mindre billardborde, hvor sidstnævnte er specielt egnede til unge.

Samtidig er de to mindre billardborde blevet valgt for at tiltrække de mange, som godt kan lidt et spil Skomar og nu kan
gøre det i sportslige rammer i et godt fællesskab. Alle 4 billardborde er godkendte til turneringsbrug under Den Danske
Billard Union, som hvert år afvikler mere end 4000 turneringskampe fordelt på individuelle turneringer, holdturneringer,
2-mands hold, senior-cupper, old boys-cupper, ladiescupper og mange flere. Billard er altså både en sport og en hobby.

BillardCenteret an rumme alle disse målgrupper på f.eks. følgende måde:
Mandag-Fredag
Kl. 9-12: Pensionister, Aktiv Fritid m.v.
Kl. 12-15: Veteraner
Kl. 15-18: Børn og Unge
Kl. 18-23: Voksne samt Firmaidræt,
Lørdag-Søndag
Turneringsafvikling og almindeligt spil for alle

Forventet antal deltagere
80 - 100

Påtænkt markedsføring af aktiviteten
Tønder Billardklub opretter en facebookside og på sigt en hjemmeside, hvor der kan kommunikeres med medlemmer og
øvrige brugergrupper. Desuden vil man annoncere i Ugeavisen og sende pressemeddelelser ud. I samarbejde med
Tønderhallerne vil man løbende udsende nyhedsbreve til alle intressenter. Når man er kommet igang efter etableringen,
ønsker foreningen at invitere projektleder, Esben Thøstensen ned og lave en video på samme måde, som de mange



videoer, der er blevet lavet i 2021 i andre foreninger. Der udgives desuden en flyer, som skal placeres relevante steder i
kommunen.

Påtænkt rekruttering af deltagere til aktiviteten
Billardklubben vil gennem ovennævnte markedsføring og ved at tilbyde ÅBENT HUS forsøge at skabe interesse for
billardsporten. Der er på nuværende tidspunkt 20 interesserede voksne i Tønder Kommune. Man vil desuden tilbyde
skolerne, at de kan få tilbud om en prøvetime med instruktører, så børn og unge forhåbentlig kan få interesse for
billardsporten. Gennem AKTIV FRITID, som i forvejen er i Tønderhallerne, vil man forsøge at tiltrække 60+ og seniorer,
ligesom man vil kontakte seniorcentret på Ribelandevej for at tilbyde deres brugere adgang til billardcentret.

IDRÆT for livet er en ny forening for psykisk sårbare i Tønder Kommune. Der er allerede nu en god med dialog med
idrætskoordinator, Kasper Bang Thorsager Jørgensen om et
samarbejde, som også omfatter veteraner.

På sigt kunne en firma billardturnering i hele Tønder Kommune gennem Tønder Firmaidræt være et ønskescenarie.

Økonomi

Udgifter

Indkøb af 4 billardborde 110.000 kr.

Indkøb af Billardkøer og scorekort 20.000 kr.

Øvrige småinventar 10.000 kr.

I alt 140.000 kr.

Indtægter

Nordea Fonden 20.000 kr.

TSFC Støtteforening 10.000 kr.

Folkeoplysningsudvalget 30.000 kr.

Bevæg-dig-for-livet-puljen 60.000 kr.

Kontingenter og sponsorer 20.000 kr.

I alt 140.000 kr.

Der søges kr. 60.000 i Bevæg Dig For Livet puljen

Forvaltningen har opfordret Tønder Billard Klub til at søge midler i bla. DGI og DIFs foreningspulje, da der ikke kan
gives tilskud til samme projekt fra 3 kommunale puljer (Bevæg Dig For Livet puljen samt FOU)

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at ansøgningen drøftes.

Beslutning
Der bevilges et tilskud på 40.000 kr. hvorefter der ikke kan forventes yderligere tilskud fra kommunale puljer.

Bilag

ansøgning

Billard vedtaegter.docx

Idraet for sindet stoetter initiativet.docx



Toender referat-stiftende generalforsamling.docx

Etablering-Drift Toender BK.xlsx

Toender Billard Klub-Skitse1.xlsx



Punkt 10: Anvendelse af BDFL midler til sommerferieaktiviteter

00.16.00-P20-11-21

Beslutningstema
Der skal tages stilling til, hvorvidt udvalget vil prioritere midler fra BDFL udviklingspuljen til sommerferieaktiviteter.

Sagsfremstilling
I forbindelse med Coronanedlukningen i 2020 blev der fra nationalt hold sendt midler ud til alle landets kommuner, som
skulle bruges til sommerferieaktiviteter. På trods af at midlerne kom i 11. time fik vi i Tønder Kommune stablet en lang
række aktiviteter på benene - med rigtig god tilslutning.

Særligt nicheaktiviteter til særligt udvalgte grupper samt aktivitetsdage for alle, havde vi gode erfaringer med. Enkelte
foreninger oplevede tilmeld at kunne fastholde deltagere i deres foreningstilbud efterfølgende.

Forvaltningen forslår, selvom det er uvist om der kommer nationale midler i år, at sammensætte en række
sommerferieaktiviteter med udgangspunkt i sidste års erfaringer. I samarbjede med udvalgte foreninger tilbydes
nicheaktiviteter til grupper, hvor behovet er størst. Her er det bl.a. vigtigt, at foreningerne forfølger muligheden for at
fastholde deltagerne. BROEN Tønder kan spille en vigtig rolle efterfølgende for at støtte op med økonomisk hjælp.
Derudover arrangeres der, i samarbejde med haller og foreninger, lokale aktivitetsdage i regi af Tønder Kommunes 10
haller.

DGI Sønderjylland ønsker et samarbejde med Tønder Kommune om sommerferieaktiviteter i 2021. Deres fokus og ønske
er ligeledes, at foreningerne skal spille en stor rolle, for at arbejde med brobygning til foreningernes faste aktiviteter.

Økonomi
Forvaltningen foreslår at der prioriteres 100.000 kr. fra BDFL-udviklingspuljen, hvori der pt. er 900.000 kr. DGI
Sønderjylland har tilkendegivet, at de vil prioritere et tilsvarende beløb.
Forvaltningen vil desuden søge kulturministeriets pulje med temaet '100 dage med kultur og idræt'.

Såfremt Kultur- og Fritidsudvalget bevilger 100.000 kr., vil der i 2021 kunne gennemføres sommerferieaktiviteter for
minimum 200.000 kr.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at der afsættes 100.000 kr. til sommerferieaktiviteter fra BDFL-udviklingspuljen i 2021.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 11: Sager til orientering

00.01.00-G01-30-20

Sagsfremstilling
Orientering v/ udvalgsformanden:

Fællemøde for kulturudvalg i Sønderjylland
Fællesmøde for udvalgsformænd i Vadehavskommunerne

Orientering v/ udvalgsmedlemmer:
Orientering v/ forvaltningen:

Status på udvalgets rådighedskonto, opgjort pr. 28. maj 2021, disponibelt beløb 48.599 kr.
Status på Bevæg Dig For Livet-puljen, disponibelt beløb 258.654 kr.
Status på puljen for interne samarbejder under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 199.400 kr.
Status på Udviklingspuljen for haller under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 904.185 kr.
KULTURMØDET MORS 2021Kulturmødet Mors løber af stablen 19.-22. august og bliver i år en hybrid mellem et
digitalt samtaleprogram og et kunstprogram, der kan opleves på Mors. Vi lancerer programmet på to forskellige
datoer.
KUNSTOPLEVELSER PÅ MORS
Glæd dig til mere end 40 store kunstoplevelser på indendørs scener og i naturen. Det er gratis at deltage, men der
skal bookes billet på forhånd. Vi står klar med forfattersaloner, koncerter, film, forestillinger,
vandreture, kunstneriske middage og meget mere.
Programmet offentliggøres d. 1. juni 2021.
DIGITALT SAMTALEPROGRAM
Vær med, når vi går digitalt og sender LIVE fra studiet til hele Danmark. Vi tager temperaturen på den aktuelle
kulturdebat og sætter scenen for de vigtige diskussioner i kulturlivet. Programmet offentliggøres d. 1. juli 2021.
Kor72 stævne i Tønder i 2022 den 24. - 30. juli.
KIDS TOUR 2022

Vicekommunaldirektøren indstiller,
orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orientering v/ udvalgsformanden:

Fællemøde for kulturudvalg i Sønderjylland
Fællesmøde for udvalgsformænd i Vadehavskommunerne
Bestyrelsesmøde i Vestdansk Filmpulje

Orientering v/ udvalgsmedlemmer:
Orientering v/ forvaltningen:

Status på udvalgets rådighedskonto, opgjort pr. 28. maj 2021, disponibelt beløb 48.599 kr.
Status på Bevæg Dig For Livet-puljen, disponibelt beløb 258.654 kr.
Status på puljen for interne samarbejder under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 199.400 kr.
Status på Udviklingspuljen for haller under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 904.185 kr.
Kulturmødet Mors løber af stablen 19.-22. august og bliver i år en hybrid mellem et digitalt samtaleprogram og et
kunstprogram, der kan opleves på Mors.
Vi lancerer programmet på to forskellige datoer.
KUNSTOPLEVELSER PÅ MORS
Glæd dig til mere end 40 store kunstoplevelser på indendørs scener og i naturen. Det er gratis at deltage, men der
skal bookes billet på forhånd.
Vi står klar med forfattersaloner, koncerter, film, forestillinger, vandreture, kunstneriske middage og meget mere.
Programmet offentliggøres d. 1. juni 2021.
DIGITALT SAMTALEPROGRAM
Vær med, når vi går digitalt og sender LIVE fra studiet til hele Danmark. Vi tager temperaturen på den aktuelle
kulturdebat og sætter scenen for de vigtige diskussioner i kulturlivet.
Programmet offentliggøres d. 1. juli 2021.



Kor72 stævne i Tønder i 2022 den 24. - 30. juli.
KIDS TOUR 2022
Tilskud til opstregning af boldbaner ved model for indkøb af robot opstregningsmaskiner
Tilføjelse til haltilskudsmodel

Bilag

Oversigt over rådighedskontoen 2021

Oversigt over pulje interne samarbejder juni 2021

Oversigt over foreningspuljen juni 2021

Oversigt projekt udviklingspulje haller juni 2021



Punkt 12: Årshjul 2021

20.00.00-A26-1-20

Beslutningstema
Årshjulet bruges som styringsredskab og gennemgås ved hvert udvalgsmøde.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at årshjulet drøftes.

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Årshjul 2021 - Kultur og Fritidsudvalget



Punkt 13: Underskriftsark

00.01.00-G01-30-20

Beslutningstema
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem underskrive digitalt ved at
trykke på "Godkend".

Beslutning
.
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